АДМИНИСТРАЦИЯ БАТУРИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________________
№ _____
ст-ца Батуринская

Об организации и проведении муниципальной
специализированной розничной периодичной ярмарки
на территории Батуринского сельского поселения
муниципального образования Брюховецкий район
В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28 декабря 2009 года № 381 - ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», законом Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195 - КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края»,  постановляю:
1. Провести на территории Батуринского сельского поселения муниципальную специализированную розничную периодичную ярмарку.

2. Организатор ярмарки – администрация Батуринского сельского поселения муниципального образования Брюховецкий район, юридический адрес:

Краснодарский край, Брюховецкий район,
станица Батуринская, улица Красная, 40;

адрес электронной почты: baturadmin@mail.ru;

контактный телефон: 8 (86156) 46-2-89; факс: 8 (86156) 46-1-88.
3. Место проведения ярмарки: ярмарочная площадь по ул. Шоссейная.

4. Срок проведения ярмарки: с 01 июля 2025 года по 31 декабря 2025 года.
5. Время проведения ярмарки: среда, суббота с 6-00 до 14-00 часов.
6. Количество торговых мест на ярмарке: тридцать пять.
7. Специалисту 1 категории администрации Батуринского сельского поселения (Швецова):
провести работу по благоустройству площадки ярмарки, выставки-ярмарки и обеспечению охранных мероприятий на период работы ярмарки, выставки-ярмарки;

разместить в доступном для обозрения месте вывеску с информацией об организаторе ярмарки, выставки-ярмарки (наименование, адрес места нахождения - для органа или организации, фамилия, имя, отчество - для индивидуального предпринимателя), адресе, режиме работы и виде ярмарки, выставки-ярмарки;

установить в доступном для покупателей месте средства измерений, находящиеся в исправном состоянии и соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации об обеспечении единства измерений для проверки потребителем правильности цены и измерения приобретенного товара;

обеспечить надлежащее санитарно-техническое состояние территории ярмарки, выставки-ярмарки, оснащение контейнерами для сбора мусора, туалетами, рукомойниками, мылом и дезинфицирующими растворами для обработки рук, уборку территории, вывоз мусора по окончании ярмарки, выставки-ярмарки;

не допускать реализацию продуктов питания в неустановленных и необорудованных местах;

рекомендовать ассортимент реализуемых на ярмарке, выставке-ярмарке товаров с учетом возможности их реализации в условиях ярмарочной торговли при соблюдении законодательства Российской Федерации, регламентирующего продажу отдельных видов товаров;

в доступном для обозрения месте разместить вывеску с информацией о месте расположения лаборатории ветеринарно-санитарной экспертизы, о недопустимости реализации пищевых продуктов животного происхождения непромышленного изготовления, не имеющих ветеринарно-сопроводительных документов и не прошедших ветеринарно-санитарную экспертизу, продукции растительного происхождения из карантинных фитосанитарных зон, не имеющей карантинных сертификатов.
8. Участники ярмарки - юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане – главы крестьянских (фермерских) хозяйств, члены таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), осуществляющие деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке.

9. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки в порядке согласно (Приложение № 3).

10. Запретить мероприятия с передвижением и скоплением животных (свиней).

11. Рекомендовать участникам ярмарки, осуществляющим продажу товаров на ярмарке:
оборудовать свое торговое место вывеской о принадлежности торгового места, торговым оборудованием, предназначенным для выкладки товаров (столы, поддоны, подтоварники для хранения товарного запаса), специализированным холодильным оборудованием для продажи товаров, требующих определенных условий хранения;

обеспечить наличие у лиц, непосредственно осуществляющих продажу товаров на ярмарке, выставке-ярмарке, документов, подтверждающих трудовые или гражданско-правовые отношения продавца с участником ярмарки, выставки-ярмарки, личных нагрудных карточек с указанием сведений об участнике ярмарки, выставки-ярмарке;

не допускать продажу консервированной продукции домашнего изготовления, дикорастущих грибов и грибов непромышленной выработки.
12. Специалисту 1 категории администрации Батуринского сельского поселения (Швецова) опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации и обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Брюховецкий район во  вкладке Батуринское сельское поселение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
14. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Батуринского
сельского поселения                                                                            А.В. Морозова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации Батуринского сельского поселения

от ______________ № ____
План мероприятий

организации ярмарки муниципальной
специализированной розничной периодичной

на территории Батуринского сельского поселения

	№
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	Организационные мероприятия

	1.
	Организация работ по привлечению к участию в ярмарке производителей продукции, предпринимателей, юридических и физических лиц
	не позднее, чем за семь дней до даты проведения ярмарки
	Администрация Батуринского сельского поселения

	2.
	Прием и рассмотрение заявок, выдача разрешений на участие в ярмарке выходного дня участникам, чьи заявки признаны соответствующими установленным требованиям
	не позднее, чем за два дня до даты проведения ярмарки
	Администрация Батуринского сельского поселения

	3.
	Подготовка территории торговых площадей для проведения ярмарки выходного дня
	каждый вторник и каждую пятницу
	Администрация Батуринского сельского поселения

	Технические мероприятия

	4.
	Установка стендов, содержащих информацию рекомендованных цен, в местах проведения ярмарки
	постоянно
	Администрация Батуринского сельского поселения

	5.
	Обеспечение контроля за охраной общественного порядка и антитеррористической безопасности в местах проведения ярмарки
	постоянно
	Администрация Батуринского сельского поселения

	6.
	Обеспечение установки контейнеров для сбора ТБО в местах проведения ярмарки
	постоянно
	Администрация Батуринского сельского поселения

Глава Батуринского

сельского поселения                                                                            А.В. Морозова
ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к постановлению администрации Батуринского сельского поселения

от ______________ № ____
Порядок

предоставления торговых мест участникам ярмарки
1. Настоящий порядок разработан в соответствии с постановлением администрации муниципального образования Брюховецкий район от 2 сентября 2011 года № 1180 «Об организации и проведении муниципальных ярмарок на территории муниципального образования Брюховецкий район».

2. В соответствии с настоящим Порядком под торговым местом понимается специально оборудованное, оснащенное прилавком торговое место для продажи товаров (выполнения работ, оказания услуг), выставочный стенд, а также палатка, автолавка, автомагазин, автоцистерна, тележка, лоток, корзина и иные специальные приспособления для демонстрации и розничной реализации товаров (выполнения работ, оказания услуг).
3. Торговые места на ярмарке предоставляются:

- юридическим лицам;
- индивидуальным предпринимателям;

гражданам (в том числе гражданам - главам крестьянских (фермерских) хозяйств, членам таких хозяйств, гражданам, ведущим крестьянские (фермерские) хозяйства, личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), осуществляющим деятельность по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на ярмарке.
4. Предоставление торгового места осуществляется на бесплатной основе в соответствии со схемой размещения торговых мест.

5. Лица, желающие принять участие в ярмарке, должны не позднее двух календарных дней до дня проведения ярмарки подать организатору ярмарки заявку в произвольной форме, в том числе содержащую сведения:

- о видах и наименованиях товаров для продажи на ярмарке;

- о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке;

- о необходимой площади торгового места на ярмарке;

- об использовании транспортного средства (в случае торговли с использованием транспортного средства);

6. Непредставление в установленные сроки сведений, указанных в п. 5 настоящего порядка, не может являться основанием для отказа организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных торговых мест на ярмарке на момент его обращения.
7. Лица, осуществляющие торговую деятельность на ярмарке, несут ответственность в установленном законодательством порядке за качество реализуемой продукции и нарушение правил торговли и санитарных норм.
8. Передача торгового места третьему лицу запрещается.
9. Участники по всем вопросам работы ярмарки дня вправе обращаться в администрацию Батуринского сельского поселения, телефон: 8 (86156) 46-2-46.

Глава Батуринского

сельского поселения                                                                            А.В. Морозова